АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   ________________2020 года
№ ______
                                                                                                               Экз.№
с. Большое Нагаткино
Об утверждении муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
 на территории муниципального образования «Цильнинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Ульяновской области от 27.03.2013 N 98-П «Об Ульяновской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» постановлением администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области от 06.10.2020  №574-П «Об утверждении Правил разработки, реализации и  оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области», администрация  муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории муниципального образования «Цильнинский район» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости», но не ранее  1 января 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам ГО, ЧС администрации муниципального образования «Цильнинский район» Е.А. Любавина.
Глава администрации
            Г.М. Мулянов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области
от __________2020 год № _____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности на водных объектах на территории муниципального образования «Цильнинский район»
Паспорт
муниципальной программы
	Наименование муниципальной
программы
	-
	«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности на водных объектах на территории муниципального образования «Цильнинский район»
(далее – муниципальная программа).

	 Муниципальный заказчик  муниципальной программы   (Муниципальный заказчик-координатор муниципальной программы)
	-
	Администрация муниципального образования «Цильнинский район» (далее — администрация МО «Цильнинский район»)

	Соисполнители муниципальной
программы

	-
-
-
	Отдел по делам ГО, ЧС  администрации муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области (далее — отдел по делам ГО, ЧС  администрации МО «Цильнинский район»;
комиссия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального образования «Цильнинский район» (далее —КЧС и ОПБ МО «Цильнинский район») ;
Управление делами муниципального образования «Цильнинский район» (далее — управление делами МО «Цильнинский район»);
редакция газеты «Цильнинские Новости»;
администрации поселений (по согласованию).

	Цели и задачи муниципальной программы
	-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
	Цели:
Повышение уровня защищенности населения  района от опасностей, возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий, а так же при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожаров;
снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
обеспечение безопасности людей на водных объектах района;
создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности на территории района;
развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования «Цильнинский район» (далее — ЕДДС МО «Цильнинский район»);
предотвращение экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и пожаров.
Задачи:
своевременное и гарантированное доведение до населения, находящегося на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, либо в зоне чрезвычайной ситуации, достоверной информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, правилах поведения и способах защиты в такой ситуации;

обеспечение территориальных нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФГО) муниципального образования «Цильнинский район» средствами индивидуальной защиты;

качественное обучение населения мерам пожарной безопасности и правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

внедрение современных технологий в образовательный процесс и совершенствование учебно-методической базы для организации обучения населения в области гражданской защиты и защиты от чрезвычайных ситуаций;

создание и модернизация комплексной системы  экстренного оповещения населения в населенных пунктах района об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров;

совершенствование системы управления в кризисных ситуациях через  ЕДДС МО «Цильнинский район»;

развитие и совершенствование техническими средствами сил для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

создание и содержание в полном объеме  резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера и запасов материально-технических и иных средств в целях гражданской обороны;

осуществление эффективного взаимодействия сил  служб Цильнинского района по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

	Целевые индикаторы муниципальной
программы

	-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
	 Развитие муниципальной системы централизованного оповещения и информирования населения;
повышение полноты мониторинга чрезвычайных ситуаций по отношению к 2020 году на 25 процентов;
отсутствие на территории района чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с пострадавшими;
сокращение времени направления экстренных оперативных служб по вызовам (сообщениям о происшествиях) от населения к месту происшествия;
обновление индивидуальных средств защиты, сроки хранения которых превысили сроки годности, для обеспечения нештатных формирований гражданской обороны (далее — НФГО;
сокращение времени проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций;
обеспечение 100-процентное выполнение мероприятий по созданию резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера и запасов материально-технических и иных средств в целях гражданской обороны;
снижение рисков возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, несчастных случаев на воде и смягчение их возможных последствий;
повышение уровня защищенности населения и территории от опасностей и угроз мирного и военного времени;
полное оснащение ЕДДС МО «Цильнинский район».

	Сроки и этапы
реализации муниципальной
программы
	-
	2021-2025 годы без выделения отдельных этапов

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с
разбивкой по этапам
и годам реализации
	-
	Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Цильнинский район» на финансовое обеспечение реализации программы составляет 1528,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
 в 2021 году – 203,0 тыс. рублей;
 в 2022 году – 309,3 тыс. рублей;
 в 2023 году – 309,3 тыс. рублей;
 в 2024 году – 353,3 тыс. рублей;
 в 2025 году – 353,3 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты
реализации  муниципальной
программы

	-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
	 Реализация программы позволит:
Увеличить охват населения муниципального образования «Цильнинский район» централизованным оповещением и информированием на 15%;
сократить сроков доведения до сведения населения необходимой информации в 1,5 раза;
обеспечить отсутствие на территории района чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с пострадавшими и гибелью людей;
обеспечить 100-процентное выполнение мероприятий по созданию  объема резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера и запасов материально-технических и иных средств в целях гражданской обороны;
снизить общее количество пожаров на территории района;
снизить количество погибших и травмированных при пожарах людей;
      снизить материальные потери от пожаров;
 уменьшить количество погибших на водных объектах;
обеспечить безопасность людей на водных объектах;
снизить риски чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1. Введение

Обеспечение безопасности населения и окружающей природной среды является неотъемлемым условием развития современного общества.

Безопасность в чрезвычайных ситуациях означает состояние защищенности человека, общества и окружающей природной среды от чрезмерно вредных воздействий техногенных, природных и экологических факторов.

Перспективы социально-экономического развития района во многом зависят от уровня безопасности его населения и территорий.

Проблема снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в районе носит характер первостепенной важности, и ее решение относится к приоритетной сфере обеспечения безопасности.

На протяжении последних лет в районе наблюдается тенденция неуклонного снижения количества чрезвычайных ситуаций, что является свидетельством высокой эффективности предупредительных мероприятий и мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Однако природные и техногенные риски чрезвычайных ситуаций, возникающие в процессе изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу населению и объектам экономики района.

Основными источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные явления (сильные ветры, смерчи, сильные осадки, сильные метели, град, интенсивные гололедно-изморозевые отложения, сильная жара, сильный мороз, засуха, наводнения, связанные с половодьем и дождевыми паводками), а также крупные техногенные аварии и катастрофы.

Одним из источников гибели людей является не соблюдение мер безопасности на водных объектах. За период с 2015 по 2020 год на территории района погибло 10 человек, в том числе в 2015 году погибло 3 человека, в 2016 - 4, в 2017 — 2 человека, в 2018 - 0, в 2019 - 1 и за 9 месяцев 2020-0. Анализ последних лет  свидетельствует о том, что в основном гибель людей на водных объектах происходит в несанкционированных местах купания находясь в состоянии алкогольного опьянения.

Безопасность людей на водных объектах не может быть обеспечена только в рамках основной деятельности органов исполнительной власти органов местного самоуправления. Характер проблемы требует наличия  долговременной стратегии и исполнения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов района и поселений.

Исходя из вышеизложенного, остается актуальным вопрос защищенности населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Для решения перечисленных проблем необходимо уменьшить сроки реагирования сил постоянной готовности на угрозу и возникновение различных чрезвычайных ситуаций, а также внедрить современные технологии в организацию обучения населения в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Организация управления реализацией муниципальной программой
Организация управления реализацией муниципальной программой осуществляется отделом по делам ГО, ЧС администрации МО «Цильнинский район» в соответствии с Правилами разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации, утвержденными постановлением администрации МО «Цильнинский район» от 06.10.2020  №574-П «Об утверждении Правил разработки, реализации и  оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области», а также осуществления контроля за ходом их реализации».
 Перечень целевых индикаторов, система мероприятий и перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации программы, приведены в приложениях 1, 2, 3 к муниципальной программе.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе
Целевые индикаторы
муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности на водных объектах на территории Цильнинского района»
	№ п/п
	Целевой индикатор (показатель)
	Единица измерения
	Базовое значение
(2019)
	Значение индикатора (показателя) по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Обеспечение развития муниципальной системы централизованного оповещения и информирования населения
	%
	40
	45
	47
	50
	53
	55

	2
	Повышение полноты мониторинга чрезвычайных ситуаций по отношению к 2020 году на 25 процентов
	%
	25
	30
	35
	40
	45
	50

	3
	Отсутствие на территории района чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с пострадавшими
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Сокращение времени направления экстренных оперативных служб по вызовам (сообщениям о происшествиях) от населения к месту происшествия
	%
	100
	95
	90
	85
	80
	75

	5
	Приобретение индивидуальных средств защиты, сроки хранения которых превысили сроки годности, для обеспечения территориальных НФГО
	%
	50
	55
	60
	65
	70
	75

	6
	Обеспечение  выполнения мероприятий по созданию резерва на предупреждение и ликвидацию ЧС
	%
	70
	75
	80
	85
	90
	100

	7
	Снижение рисков возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, несчастных случаев на воде и смягчить их возможные последствия
	%
	100
	90
	80
	70
	60
	50

	8
	Повышение уровня защищенности населения от опасностей и угроз мирного и военного времени
	%
	75
	85
	90
	95
	100
	100

	9
	 Оснащение ЕДДС МО «Цильнинский район»
	%
	85
	90
	95
	100
	100
	100

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе
Система мероприятий
муниципальной  программы  «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности на водных объектах на территории Цильнинского района»
	№
п/п
	Наименования основных мероприятий программы
	Ответственные исполнители
 мероприятий

	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	Всего
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения
 и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.1.
	 Выполнение мероприятий гражданской обороны
	Администрация  МО «Цильнинский район»
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	13,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	5,0

	Итого по разделу 1

	13,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	5,0

	2. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района

	2.1.
	Подготовка населения способам защиты
	Отдел
по делам ГО,ЧС
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.3.
	Создание и модернизация системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах района (установка сирен, громкоговорящих устройств)
	Отдел
по делам ГО,ЧС администрации МО «Цильнинский район»,
 Управление делами  МО «Цильнинский район»
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	23,0
	1,0
	1,0
	1,0
	10,0
	10,0

	2.4.
	Эксплуатационно-техническое обслуживание Муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны Цильнинского района
	Управление делами  МО «Цильнинский район»
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	473,2
	60,0
	103,3
	103,3
	103,3
	103,3

	2.5.
	Проведение текущего ремонта системы экстренного оповещения населения (далее - КСИОН)
	Управление делами МО «Цильнинский район»
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.6.
	Проведение учений и тренировок
	Отдел
 по делам ГОЧС администрации МО «Цильнинский район», КЧС и ОПБ МО «Цильнинский район»
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	202,0
	10,0
	43,0
	43,0
	53,0
	53,0

	Итого по разделу 2

	708,2
	73,0
	149,3
	149,3
	168,3
	168,3

	3. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

	3.1.
	Противопаводковые мероприятия
	Отдел по делам ГО,ЧС администрации МО «Цильнинский район», администрации сельских поселений Цильнинского района
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	16,0
	2,0
	2,0
	2,0
	5,0
	5,0

	 Итого по разделу 3

	16,0
	2,0
	2,0
	2,0
	5,0
	5,0

	4. Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) территориальных
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФГО)

	4.1.
	Приобретение, ремонт, градуировка средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ), в том числе медицинских
	Отдел по делам ГО,ЧС администрации МО «Цильнинский район», Управление делами МО «Цильнинский район»
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	4.2.
	Осуществление расходов связанные с созданием и оснащением НФГО, обеспечением постоянной готовности сил и средств
	Отдел по делам ГО,ЧС администрации МО «Цильнинский район»
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	15,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Итого по разделу 4

	20,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0
	4,0

	5. Оснащение единой дежурно-диспетчерской службы

	5.1.
	Приобретение оборудования (метеостанция-1 шт, телефонный аппарат с АОН -1 шт, УКВ радиостанции, приёмник ГЛОНАСС)
	Управление делами  МО «Цильнинский район», начальник ЕДДС
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	15,0
	1,0
	1,0
	1,0
	6,0
	6,0

	5.2.
	Приобретение оргтехники (системный блок, монитор, мышь, флеш карта, антивирусная программа, 3 блока бесперебойного питания, клавиатура, переносной жесткий диск)
	Управление делами МО «Цильнинский район», начальник ЕДДС
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	23,0
	1,0
	1,0
	1,0
	10,0
	10,0

	5.3.
	Приобретение мебели
(Стол обеденный, 3 офисных стула, вытяжная электрическая вентиляция, мини холодильник, аптечка медицинская, металлический сейф)
	Управление делами  МО «Цильнинский район», начальник ЕДДС
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	13,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0
	5,0

	Итого по разделу 5

	51,0
	3,0
	3,0
	3,0
	21,0
	21,0

	6. Резервный фонд для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	6.1.
	Использование резервного фонда для  ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Администрация МО «Цильнинский район»,
КЧС и ОПБ МО «Цильнинский район»
	Бюджет МО «Цильнинский район»
	720,0
	120,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	Итого по разделу 6

	720,0
	120,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	                                              Итого по годам
	1528,2
	203,0
	309,3
	309,3
	353,3
	353,3

Приложение 3
к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХ ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ И ЛИКВИДАЦИЯ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН"
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования "Цильнинский район"
	%
	100
	100
	100
	100
	100